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Demografisches in der Stadt
Sozialer Status

Religidse Prasenz in der Stadt
Katholische Strukturen im Pastoralen Raum
Prasenz in nachbarschaftlichen Prozessen

Strukturen der Gemeinden



Quelle Grafik : Wohnungsmarktbericht 2019 — Marz 2020
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HaushaltsgréfSe in Berliner Bezirken (Antei
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Anmerkung: Werte weichen in der Summe teilweise aufgrund von Rundungen von 100 ab. Ab dem Mikrozensus 2016 haben sich aufgrund eines Methodenwechsels beziiglich der

Stichprobengrundlage (neue Clusterung auf Basis der Ergebnisse des Zensus 2011) deutliche strukturelle Verinderungen ergeben.
Pastoraler Quelle: Amt fiir Statistik Berlin-Brandenburg, Datenbasis: Zensus 2011
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Kirchengemeinden und sozialer Status der Nachbarschaft
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Quelle Grafik : Soziales Stadtmonitoring 2019 — Senatsverwaltung fir Stadtentwicklung und Wohnen — Mai 2020

Senatsverwaltung
fiir Stadtentwickiung
und Wohnen

/T Berlin |

Monitoring
Soziale Stadtentwicklung

Gesamtindex
Soziale Ungleichheit

2019

auf Ebene der Planungsraume (PLR)
Gebietsbezogene Uberlagerung des Status-
Index (4 Klassen) mit dem Dynamik-Index

(3 Klassen) auf Ebene der Planungsraume
zum Gesamtindex Soziale Ungleichheit
(Status/Dynamik-Index) in 12 Gruppen.
Planungsraume mit:

1+ hohem Status und positiver Dynamik
1+/- hohem Status und stabiler Dynamik

1-  hohem Status und negativer Dynamik

2+ mittlerem Status und positiver Dynamik
2+/- mittlerem Status und stabiler Dynamik
2-  mittlerem Status und negativer Dynamik

3+ niedrigem Status und positiver Dynamik
3+/- niedrigem Status und stabiler Dynamik
3-  niedrigem Status und negativer Dynamik

4+ sehr niedrigem Status und

positiver Dynamik

4+/- sehr niedrigem Status und
stabiler Dynamik

4-  sehr niedrigem Status und
negativer Dynamik

iete ab 2021

D,.
u..mnm

Gebiete ohne Zuordnung (11 PLR)

01011401 G und Planungsraum




Anteil in %
Berlin 27,1

| | unter 10

|1 10 bis unter 20
|1 20 bis unter 30
I 30 bis unter 40
B 40 bis unter 50
B 50 und mehr

Quelle Karte : Amt fur Statistik Berlin Brandenburg, 31.Dez. 2016, A 15 —hj 2/16 —Marz 2017 (letztmalig als Grafik veroffentlicht)



Entwicklung Mitgliederzahlen
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Entwicklung Gottesdienstbesucher
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Altersstrukturen
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312.745 Summe Bevolkerung
35.120 Christen

11,2 Christen in %

22.983 evangelische Kirchen
12.137

3,9 Katholiken in %

Lebensweltlich orientierte Raume (LOR),
hier Bezirksregionen:
100102 Marzahn Mitte
100103 Marzahn Sud
100204 Hellersdorf Nord
100205 Hellersdorf Nord
100206 Hellersdorf Siid
100307 Biesdorf

100408 Kaulsdorf

100409 Mahlsdorf

110410 Friedrichsfelde Nord
110411 Friedrichsfelde Sid
110513 Karlshorst

(110409 Neu Lichtenberg wg geringerer
Anteile nicht berticksichtigt)

Quelle: Statistisches Informationssystem Berlin-Brandenburg, 15.6.2020 — Zum direkten Vergleich mit den VDD Daten: Stand 31.12.2018



Deutsche ohne
Migrations-
hintergrund

Deutsche mit
Migrations-
hintergrund

Auslander

gesamt

312.745

251.355

26.990

34.400

100%

80,4%

8,6%

11,0%

ev

22.983

18.272

4.080

631

100%

79,5%

17,8%

2,1%

rk
12.137

6.315

2.833

2.989

100%

52,0%

23,3%

24,6%

Quelle: Statistisches Informationssystem Berlin-Brandenburg, 15.6.2020 — Zum direkten Vergleich mit den VDD Daten: Stand 31.12.2018
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verh/
ledig verw  sonstige*

rom-
katholisch 12.137 5.480 5.574 1.083
45.2% 45.,9% 8,9%

* geschieden, Lebenspartnerschaften, aufgehobene\Lebenspartnerschaften;
unbekannt

1.948 bis u21J
d.h. 64,5%
=alter 21J

14

Quelle: Statistisches Informationssystem Berlin-Brandenburg, 15.6.2020 — Zum direkten Vergleich mit den VDD Daten: Stand 31.12.2018



Deut oM Deut mM Auslander

44,4 % 26,8% 28,8%
S ledig verh/verw Sonstige

% -
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Quelle: Statistisches Informationssystem Berlin-Brandenburg, 15.6.2020 — Zum direkten Vergleich mit den VDD Daten: Stand 31.12.2018



Deut oM Deut mM Auslander
77,9 % 10,9% 11,3%

Lebensform ledig verh/verw Sonstige

39,3% 5,7%
Kaulsdorf
Mahlsdorf
16

Quelle: Statistisches Informationssystem Berlin-Brandenburg, 15.6.2020 — Zum direkten Vergleich mit den VDD Daten: Stand 31.12.2018



Deut oM Deut mM Auslander
68,6 % 16,6% 14,8%

ledig verh/verw Sonstige

..........

53,7% 40,5 % 5,8%
Karlshorst
|_EPSG:25833 E: 400720 N: 5816013
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Quelle: Statistisches Informationssystem Berlin-Brandenburg, 15.6.2020 — Zum direkten Vergleich mit den VDD Daten: Stand 31.12.2018



V Quartiersmanagementgebiete
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Quelle Grafik : Soziales Stadtmonitoring 2019 — Senatsverwaltung fiir Stadtentwicklung und Wohnen — Mai 2020



e Sozialraumwahrnehmung —Zusammenleben mit Orten kirchl Lebens?
* Tlren unserer Herzen 6ffnen —und unserer Gemeinderaume?
 Turen unserer Herzen 6ffnen — BegrifRungspastoral?

 Hingehen zu den Menschen — Prasenz nur bei Festen?

* Begegnungen —wo/wie Chancen schaffen — umeinander wissen
 Beheimatung — lokale Heimat gegen die globale Vertreibung setzen

 dem deutschen Katholizismus fehlt es an Internationalitat * (wie Weltkirche?)

Herausforderung Internet und digitale Medien

Projekte als Chance, Arbeitsweise — auch fir Kirchenferne

19

* pfr Thillainathan in KoIn — 18.06.20 — katholisch.de



...Glaubensfragen Raum und Zeit bekommen,
..wenn wir Gott in unserer Nachbarschaft in Berthrung bringen mit....
» ..dem Zollner auf dem Baum
» ...der Samariterin am Brunnen
» ...den Fischern am See
» ...den Aussatzigen und Kranken
» ...bei einem Festmahl
» ...auf einem gemeinsamen Weg nach Emmaus

> ...in unserem Lebensumfeld — unserer Nachbarschaft
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